



4036/5089/6049/7049

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)

OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "Every accused shall be presumed to be innocent till proved guilty." How far is this principle relevant in tackling socio-economic offences ?

Marks : 10

“ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಸಾಬೀತಾಗುವವರೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನಿರಪರಾಧಿ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.” ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by Legislators.

Marks : 10

ಶಾಸಕರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on white collar crime as distinguished from traditional crime.

Marks : 6

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Hoarding, Black Marketing and Adulteration.

Marks : 6

ದಾಸ್ತಾನು, ಕಾಳಸಂತೆ ಮತ್ತು ಕಲಬೆರಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Evaluate the concept of official deviance. Marks : 10
ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the offences and penalties under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Write a note on Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018. Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2018ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on persons authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) The Constitution of India and Criminal Procedure Code provide some safeguards against arbitrary use of powers by Police. Discuss. Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಳಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕೆಲವು ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provision regarding the appointment, powers and procedure of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯ್ದೆ, 1984ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on D. K. Basu vs State of West Bengal AIR 1997 S.C. 610.

Marks : 6

ಡಿ. ಕೆ. ಬಸು ವಿರುದ್ಧ ವೆಸ್ಟ್ ಬೆಂಗಾಲ್ (ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ) ರಾಜ್ಯ
ಎ. ಆರ್. ಆರ್. 1997 ಎಸ್. ಸಿ. 610 ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on recommendations of N.N. Vohra Committee Report.

Marks : 6

ಎನ್. ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ
ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Critically analyse the role of Regulatory Authorities under the Drugs and Cosmetics Act, 1940.

Marks : 10

ಔಷಧ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1940ರಡಿ ನಿಯಂತ್ರಣ
ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the background, observation and suggestions of Lentin Commission.

Marks : 10

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Decide the following case :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

“A” medical practitioner received Rs. 5,000 and conducted the ultrasonography test on pregnant woman and said “Gajanan Maharaj Ki Jai”. A case is lodged against him for disclosing the sex of baby. “A” argues that he was not committed any offence. Decide the liability of “A”.

“ಎ” ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ರೂಪಾಯಿ 5,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಒಬ್ಬ
ಗರ್ಭಿಣಿ ಸ್ತ್ರೀಯ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಟ್ರಾಸೋನೋಗ್ರಾಫಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿ “ಗಜಾನನ
ಮಹಾರಾಜರಿಗೆ ಜಯವಾಗಲಿ” ಎಂದು ಹೇಳಿದ. ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಮಗುವಿನ
ಲಿಂಗವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
“ಎ” ನು ತಾನು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ.
“ಎ” ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



An advocate after receiving sufficient fees, failed to file a petition in the court. He induced the client by showing forged documents. Advise the client in the light of opinion of Disciplinary Committee of Bar Council of India.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯವಾದಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಭಾವನೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಲು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಮೋಸದ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಕಕ್ಷಿದಾರನನ್ನು ನಂಬಿಸುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Critically evaluate the policy of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.

Marks : 10

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the salient features of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Decide the following case :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ :
'X' belonging to upper caste restrained 'Y' belonging to Scheduled Caste from entering a public temple. Can 'Y' take action against 'X' ? Advise 'Y'.

'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬ ಉಚ್ಚ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'ವೈ' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗುಡಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ವೈ' ನು 'ಎಕ್ಸ್' ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? 'ವೈ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A lady employed in the factory was sexually harassed by her male superior. She complains the owner of the establishment. She wants to know the law to protect her. Advice her with decided cases.

Marks : 6

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಗೆ ಆಕೆಯ ಪುರುಷ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವಾಗುತ್ತದೆ. ಅವಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನು ತಿಳಿಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿತ ವ್ಯಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಆಧರಿಸಿ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

4036/5089/6049/7049

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
Optional – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short notes compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain the basic principles of traditional criminal jurisprudence. Marks : 10
ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Define white collar crime and briefly discuss white collar crimes in India. Marks : 10
ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) White collar crimes in profession. Marks : 6
ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Corruption in government and politics. Marks : 6
ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain political deviances and accountability mechanisms. Marks : 10
ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆಯ ತಪ್ಪುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಂತ್ರ ರಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the meaning of official deviances. Marks : 10
ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. b) Types of white collar crimes. Marks : 6
 ಶ್ವೇತ ಕೊರಳು ಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Persons authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 6
 ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Discuss the provisions of Advocate's Act, 1961 regarding disciplinary action against advocates. Marks : 10
 ವಕೀಲರ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೆ ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Discuss the persons authorised to investigate cases under Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 10
 ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Official deviances. Marks : 6
 ಅಧಿಕಾರದ ತಪ್ಪುಮಿಕ್ಕೆ.
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Lokpal institution. Marks : 6
 ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Discuss the salient features of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013. Marks : 10
 ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಯುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) Explain the main features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks : 10
ಪರಿಷ್ಕೃತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಪಂಗಡಗಳ (ಘೋರ ಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1989ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Deviance by politicians and bureaucrats. Marks : 6
ರಾಜಕಾರಣಿಗಳ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಾದಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Public servant. Marks : 6
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the Illicit traffic in narcotic drugs and psychotropic substances. Marks : 10
ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ನಿಷಿದ್ಧ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain “social disabilities” under Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 10
ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯೋಗ್ಯತೆ”ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Police perpetrators of crime. Marks : 6
ಪೊಲೀಸರಿಂದ ಆಗತಕ್ಕಂತಹ ಅಪರಾಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Domestic violence. Marks : 6
ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ.



4036/5089/6049/7049

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
Opt.V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Define White Collar Crime and discuss White Collar Crimes in India.

Marks : 10

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by judges.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on emergence of socio-economic crimes.

Marks : 6

ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on difficulties in the enforcement of anti-white collar crime legislations.

Marks : 6

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

ಘಟಕ – II

- Q. No. 2. a) Evaluate the provisions relating to appointment, powers and procedures of special judges under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Analyse the provisions relating to offences under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a note on meaning of official deviance.

Marks : 6

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018.

Marks : 6

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2018 ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

ಘಟಕ – III

- Q. No. 3. a) Analyse the Supreme Court of India directives on Police reform in Prakash Singh Vs Union of India.

Marks : 10

ಪ್ರಕಾಶ್‌ಸಿಂಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the findings of N. N. Vorha Committee Report.

Marks : 10

ಎನ್.ಎನ್. ವೋರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Write a note on powers of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯ್ದೆ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Lokpal Institution.

Marks : 6

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Analyse the legal control of pre-natal diagnostic techniques in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷಾ ತಂತ್ರಗಳ ಕಾನೂನು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India with the help of decided cases.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on suggestions of Lentin Commission Report.

Marks : 6

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on prohibition on Illicit trafficking in narcotic drugs and psychotropic substances.

Marks : 6

ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ವ್ಯಾಪಾರದ ನಿಷೇಧದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Evaluate the Verma Committee Report on sexual harassment on women.

Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the legal framework evolved to prevent the social evil of untouchability.

Marks : 10

ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಯಾದ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿೀಕ್ಷಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on “Protective homes” under Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.

Marks : 6

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಗೃಹ” ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on “Special Court” under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

Marks : 6

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1989ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯ” ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4036/5089/6049/7049

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, Jan./Feb. 2025 (Odd Sem.)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I/ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Explain the concept of 'white collar crime'. Discuss its various kinds. **Marks : 10**

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ' ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define 'white collar crime'. Explain the socio-economic offences in India. **Marks : 10**

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a short note on white collar crime in professions. **Marks : 6**

ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on tax evasion and tax avoidance. **Marks : 6**

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳ ತನ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

UNIT – II/ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) Explain the underlying policy of Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to the appointment, powers and procedure of special Judge under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' working in a private company was arrested and charge sheeted for receiving ill gratification under Prevention of Corruption Act, 1988. Can he be prosecuted ?

Marks : 6

ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 'ಅ' ಎಂಬ ನೌಕರನ ಮೇಲೆ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'official deviance'.

Marks : 6

'ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III/ಘಟಕ – III

Q. No. 3. a) Discuss about appointment, powers and procedures of 'Lokpal'.

Marks : 10

'ಲೋಕಪಾಲ' ರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to appointment, powers and procedures of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984. Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a note on N. N. Vohra Committee Report. Marks : 6
ಎನ್. ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on Police deviance. Marks : 6
ಪೊಲೀಸ್ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV/ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Discuss the salient features of Pre-Conception and Pre-Natal Dignostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994. Marks : 10

ಗರ್ಭಧಾರಣೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ತಪಾಸಣಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಲಿಂಗ ಆಯ್ಕೆ ನಿಷೇಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1994 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on Lentin Commission Report. Marks : 6
ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on Medical Ethics. Marks : 6
ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V/ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Explain the salient features of Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks : 10
 ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ಘೋರಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the salient features of Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 10
 ದಿವಾನಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Domestic violence'. Marks : 6
 'ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a note on gender based deviance. Marks : 6
 ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4036/5089/6049/7049

VI Sem. 3 Year LL.B. /X Sem. 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One Essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Define white collar crimes. Discuss white collar crime in India. Marks : 10

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance by Trade Union.
ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದ ವಿಮುಖತೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 1. b) Write a note on "Nellum Crimen Sine Lege". Marks : 6

"ನೆಲ್ಲಮ್ ಕ್ರಿಮೆನ್ ಸೈನೆ ಲೀಜೆ" ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on tax avoidance and tax evasion.
ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ ತನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

UNIT – II

ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) Explain the meaning of official deviance. Marks : 10

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

OR/ಅಥವಾ

Trace the Officers (Persons) authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸಶಕ್ತವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು (ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು) ಗುರುತಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 2. b) Write a note on recommendations of Santhanam Committee Report on Prevention of Corruption.

Marks : 6

ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' a public servant is in Possession of wealth beyond his known sources of income. However, there is no evidence to prove in what transaction he received bribe. Can he be prosecuted ?

Decide the legality.

Marks : 6

'ಎ' ಒಬ್ಬ ಲೋಕ ನೌಕರನು ತನ್ನ ಬಲ್ಲ ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ, ಅವನು ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – III

ಘಟಕ – III

- Q. No. 3. a) Explain the police reforms directed by the Supreme Court of India referring to decided cases.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತು ನೀಡಿದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Enumerate the suggestions and recommendation of Director, C. B. I. under N. N. Vohra Committee for control of crime syndicate/ Mafia organisation.

Marks : 10

ಎನ್. ಎನ್. ವೋರಾ ಸಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಕ ಒಕ್ಕೂಟಗಳ / ಭೂಗತ ಸಂಘಟನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಿ. ಬಿ. ಐ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಾಡಿರುವ ಸಲಹೆ ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on Politicians deviance.

Marks : 6

ರಾಜಕಾರಣಿಗಳಿಂದ ವಿಮುಖಿತ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on powers of Lokayuktha under the Karnataka Lokayuktha Act, 1984.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



-3-

4036/5089/6049/7049

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

- Q. No. 4. a) Discuss the legal control of pre-natal diagnostic techniques in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸವ-ಪೂರ್ವ ಪರೀಕ್ಷಾ ತಂತ್ರಗಳ ಕಾನೂನು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Analyse the Constitution and powers of the disciplinary committee of the Bar Council of India under the Advocate's Act, 1961.

ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. Marks : 10

- Q. No. 4. b) Write a note on observation of Lentin Commission. ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವೀಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

'A' celebrity is found to be addicted to drugs. Can he be prosecuted? State the law in this regard for proper action.

ಒಬ್ಬ ಪ್ರಖ್ಯಾತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಶೀಲಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ವ್ಯಸನ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ? ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಇದರ ಸಂಬಂಧದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. Marks : 6

UNIT – V

ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Examine the legal framework to prevent the social evil of untouchability. ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಯಿಂದ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

Critically evaluate the Verma Committee Report on Sexual Harassment of women.

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ವರ್ಮಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ. Marks : 10

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Protective Home' under Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಗೃಹ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Domestic Violence.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 6



4036/5089/6049/7049

Sixth Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

ಘಟಕ – 1

- Q. No. 1. (a) Analyse how basic cannons of traditional criminal law are not suitable to deal with new types of crimes. Marks : 10

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ಕಾನೂನಿನ ತತ್ವಗಳು ಹೊಸ ಬಗೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain various forms of deviance under land law. Marks : 10

ಭೂಕಾನೂನಿನ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) Write a note on emergence of socio-economic crimes. Marks : 6

ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on deviance by Judges. Marks : 6

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

ಘಟಕ – 2

- Q. No. 2. (a) Trace the provisions relating to appointment, powers and procedures of special judges under the Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Evaluate the Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2018. Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2018ನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.

4036/5089/6049/7049

-2-



Q. No. 2. (b) Write a note on meaning of official deviance.

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖಿತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on P.V. Narasimha Rao V/s State (AIR 1998 4 SCC 626).

ಪಿ.ವಿ. ನರಸಿಂಹ ರಾವ್ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ಯ (ಎ.ಆರ್.ಆರ್. 1998 4 ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ. 626)

ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

ಘಟಕ – 3

Q. No. 3. (a) Trace out the Constitutional and other legal provisions imposing restrictions on abuse of police power.

ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ದುರ್ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the finding and suggestions of N.N. Vohra Committee Report.

ಎನ್.ಎನ್. ವೋರಾ, ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯ ಅಂಶ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on political deviance and accountability mechanisms.

ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖಿತ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on powers of Lokpal under Lokpal Institution.

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – 4

Q. No. 4. (a) The Medical Termination of Pregnancy Act, 1972 is a mechanism to prevent deviance in medical profession. Discuss.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಗರ್ಭಪಾತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ಇದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖಿತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಯಂತ್ರವಾಗಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is Professional deviance ? Trace the functions of Bar Council of India.

ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖಿತೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತೀಯ ಪಕೀಲ ಮಂಡಳಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Marks : 6

Marks : 6

Marks : 10

Marks : 10

Marks : 6

Marks : 6

Marks : 10

Marks : 10



Q. No. 4. (b) Write a note on Food adulteration.
ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

A junior advocate took money from his client to pay bribe to a doctor to obtain a medical certificate. The complainant filed a complaint against the advocate to the State Bar Council. Advise the complainant.

Marks : 6

ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಒಂದು ಆರೋಗ್ಯ ದೃಢಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಲಂಚ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯುವ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯೊಬ್ಬಳು ತನ್ನ ಕಕ್ಷಿದಾರನಿಂದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸುವನು. ಫಿರ್ಯಾದಿದಾರನು ಸದರಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಒಂದು ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿ ಸಮ್ಮುಖ ದಾವಿಲಿಸುವನು. ದೂರುದಾರನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT - V

ಘಟಕ - 5

Q. No. 5. (a) The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1988 is an Act to prevent social deviance. Critically examine.

Marks : 10

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1988, ಇದು ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಮುಖಿತೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವ ಕಾಯ್ದೆ. ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Evaluate the salient features of Civil Rights (Protection) Act, 1956.

Marks : 10

ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Decide the following case :

Marks : 6

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

A woman came out early in the morning to fetch water from the village well. A man caught her hand and forcefully pulled her to be taken to a near by place. She resisted and raised alarm. Later she decides to take legal action against him. Advice.

ಮಂಜಾನೆಯಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳಿಯ ಬಾವಿಯಿಂದ ನೀರು ತರಲು ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರ ಬರುತ್ತಾಳೆ. ಒಬ್ಬ ಪುರುಷನು ಅವಳನ್ನು ಅಲ್ಲೇ ಹತ್ತಿರದ ಒಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅವಳ ಕೈಯನ್ನು ಹಿಡಿದು ಮತ್ತು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಅವಳನ್ನು ಎಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ ವಿರೋಧಿಸಿ ಅವಳು ಸಹಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಜೋರಾಗಿ ಕಿರುಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ ನಂತರ ಅವಳು ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A woman who is the wife a minister is harassed by her husband physically and verbally. She wants to take legal action against him. State the law in this regard for proper action.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮಂತ್ರಿಯ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಈಗ ಅವನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಕಾನೂನುಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಇದರ ಸಂಬಂಧದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.